[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2014

Concede título de Visitante Ilustre ao Dr. Adib Domingos Jatene.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Decreto Legislativo, de autoria dos vereadores Dr. Fernando Jose Piffer e Tiago Bosco de Souza Elias:

Art. 1º Fica concedido o título de Visitante Ilustre ao Dr. Adib Domingos Jatene.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de agosto de 2014.

Fernando José Piffer                                                    Tiago Bosco de Souza Elias

VEREADOR - PSDB

VEREADOR - PCdoB

JUSTIFICATIVA
Adib Domingos Jatene (Xapuri, Acre, 4 de junho de 1929) é um médico (cirurgião torácico), professor universitário, inventor e cientista brasileiro.

Filho de imigrantes árabes formou-se em medicina na Universidade de São Paulo, onde viria se tornar depois, professor.

Conhecido e respeitado internacionalmente, além das dezenas de inovações no meio médico, como o inventor de uma cirurgia do coração, que leva seu nome, para tratamento da transposição das grandes artérias em récem-nascidos e do primeiro coração-pulmão artificial do Hospital das Clínicas . Trabalhou com o professor Euryclides de Jesus Zerbini.

Jatene foi secretário estadual de Saúde no governo Paulo Maluf e duas vezes ministro da Saúde, durante o Governo Collor e, a última delas, no governo de Fernando Henrique Cardoso. É membro da Academia Nacional de Medicina.

Filho de imigrantes árabes Jatene nasceu em Xapuri no Acre, aos dois anos jatene perde seu pai, que era comerciante e fornecia os seringais.

Jatene terminou o curso primário no Acre, logo apó foi para Uberlândia, onde fez o ginásio e o primeiro ano científico. Depois Jatene foi para São Paulo, estudar Engenharia no Colégio Bandeirantes, onde logo após acabou desistindo de cursar Engenharia e resolveu cursar Medicina.

Já no quarto ano do curso de medicina, Jatene começou a adquirir vivência em cirurgia, e entrou no grupo do professor Zerbini, inclusive em maio de 1951, quando o doutor Zerbini operou o primeiro doente de estenose mitral foi jatene que instrumentou.

Jatene fez toda sua pós-graduação no Hospital das Clínicas, com o professor Zerbini.

Em 1957 Jatene esteve em Uberaba onde foi professor de Anatomia Topográfica, onde também logo após montou seu primeiro modelo de coração artificial que utilizava um oxigenador de disco e uma bomba de rolete.

Jatene foi secretário estadual de Saúde no governo Paulo Maluf e duas vezes ministro da Saúde, durante o Governo Collor e, a última delas, no governo de Fernando Henrique Cardoso. É membro da Academia Nacional de Medicina.
Ilustre, como bem define o dicionário, é quem se distingue digno de louvor; eminente, insigne. Visitante Ilustre, portanto, fundamenta o sentimento desta singela homenagem. Por isso, para sua aprovação, peço o apoio dos nobres colegas.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de agosto de 2014.

Fernando José Piffer                                                    Tiago Bosco de Souza Elias

VEREADOR - PSDB

VEREADOR - PCdoB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]